



CCEAU

Colegio de Contadores,
Economistas y Administradores
del Uruguay

Estados Financieros

Valores ajustados por inflación.

AL 30 DE SETIEMBRE DEL 2024

5 de Noviembre 2024



COLEGIO DE CONTADORES, ECONOMISTAS Y ADMINISTRADORES DEL URUGUAY
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA - Ajustado por inflación

correspondiente al 30.09.2024
comparativo con el ejercicio anterior
(en Pesos Uruguayos)

	Notas	al 30 de Setiembre 2024	al 30 de Setiembre 2023 (a valores del 30.09.24)
ACTIVO			
ACTIVO CORRIENTE			
Efectivo y equivalente de efectivo	5.1	14,656,073 14,656,073	9,545,306 9,545,306
Crédito con asociados	5.3	2,923,996 2,923,996	2,831,850 2,831,850
Otros créditos	5.4	604,550 604,550	1,326,702 1,326,702
Inventario	5.5	306,085 306,085	282,758 282,758
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		18,490,704	13,986,617
ACTIVO NO CORRIENTE			
Inversiones a largo plazo	5.2		
Notas del Tesoro en UI, Bono Global e Intereses		17,141,123 17,141,123	17,121,450 17,121,450
Propiedad, planta y equipo (Anexo 1)	5.6	114,950,161	114,669,730
Amortización acumulada (Anexo 1)		(46,663,805) 68,286,356	(44,416,331) 70,253,400
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE		85,427,479	87,374,851
TOTAL DE ACTIVO		103,918,183	101,361,469

Las notas 1 a 12 y los anexos que se adjuntan son parte integrante de los Estados Financieros.



CCEAU

Colegio de Contadores,
Economistas y Administradores
del Uruguay

COLEGIO DE CONTADORES, ECONOMISTAS Y ADMINISTRADORES DEL URUGUAY

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA - Ajustado por inflación

correspondiente al 30.09.2024

comparativo con el ejercicio anterior

(en Pesos Uruguayos)

	Notas	al 30 de Setiembre 2024	al 30 de Setiembre 2023 (a valores del 30.09.24)
PASIVO			
PASIVO CORRIENTE			
Deudas comerciales	5.7.1	1,363,866	811,073
		1,363,866	811,073
Deudas diversas	5.7.2	5,288,169	4,296,644
		5,288,169	4,296,644
TOTAL PASIVO		6,652,035	5,107,717
PATRIMONIO			
Capital integrado	5.8	108,688,251	108,688,251
Otros resultados integrales		2,457,848	2,457,848
Resultados acumulados anteriores reexpresados		(17,353,814)	(14,620,133)
Reserva voluntaria - Fondo para la educación	5.9	2,461,467	2,455,908
Resultado acumulado del ejercicio	5.10	1,012,397	(2,728,126)
TOTAL DEL PATRIMONIO		97,266,148	96,253,750
TOTAL DE PASIVO Y PATRIMONIO		103,918,183	101,361,469

Las notas 1 a 12 y los anexos que se adjuntan son parte integrante de los Estados Financieros.



COLEGIO DE CONTADORES, ECONOMISTAS Y ADMINISTRADORES DEL URUGUAY
ESTADO DE AUMENTOS Y DISMINUCIONES - Ajustado por inflación

correspondiente al período del 01.10.2023 al 30.09.2024

comparativo con el ejercicio anterior

(en Pesos Uruguayos)

Notas	01.10.23 al 30.09.2024	01.10.22 al 30.09.2023 (a valores del 30.09.24)
<u>INGRESOS OPERATIVOS</u>		
Cuotas de asociados	39,423,572	30,930,252
Matriculas de cursos	6,904,969	4,896,084
Servicio a socios	162,167	161,941
	<u>46,490,708</u>	<u>35,988,277</u>
<u>EGRESOS OPERATIVOS</u>		
Costos por matriculas cursos	(2,681,858)	(2,061,396)
Servicio a socios	(1,193,035)	(573,711)
Asesoramiento a socios	(2,402,412)	(2,292,768)
	<u>(6,277,306)</u>	<u>(4,927,875)</u>
Seguro de responsabilidad civil profesional	(6,850,313)	0
Resultado Bruto	<u>33,363,090</u>	<u>31,060,402</u>
Gastos de administración y otros (Anexo 2)	(31,273,115)	(31,946,594)
Afiliaciones a organismos profesionales (Anexo 2)	(1,102,198)	(1,116,111)
Participaciones en reuniones internacionales	(219,681)	(584,407)
	<u>(32,594,994)</u>	<u>(33,647,112)</u>
RESULTADO OPERATIVO	<u>768,096</u>	<u>(2,586,710)</u>
<u>RESULTADOS DIVERSOS</u>		
Resultado neto de eventos realizados (Anexo 3)	(683,270)	(411,884)
Otros ingresos diversos	798,136	395,676
Otros egresos diversos	(334,623)	(96,028)
Total Resultados Diversos	<u>(219,757)</u>	<u>(112,235)</u>
<u>RESULTADOS FINANCIEROS</u>		
Intereses y cotización de UI	1,418,497	1,920,971
Perdida por deterioro de instrumentos financieros	0	(514,946)
Gastos bancarios y descuentos	(158,249)	(160,067)
Diferencia de cambio real	(209,822)	(130,269)
Resultado por exposición a la inflación	(586,368)	(1,144,870)
Total Resultados Financieros	<u>464,058</u>	<u>(29,181)</u>
RESULTADO ACUMULADO DEL EJERCICIO	<u>1,012,397</u>	<u>(2,728,126)</u>

Las notas 1 a 12 y los anexos que se adjuntan son parte integrante de los Estados Financieros.



**COLEGIO DE CONTADORES ECONOMISTAS Y ADMINISTRADORES DEL URUGUAY
ESTADO DE AUMENTOS Y DISMINUCIONES INTEGRAL - Ajustado por inflación**

correspondiente al período del 01.10.2023 al 30.09.2024

comparativo con el ejercicio anterior

(en Pesos Uruguayos)

Notas	01.10.23 al 30.09.2024	01.10.22 al 30.09.2023 (a valores del 30.09.24)
RESULTADO ACUMULADO DEL EJERCICIO	1,012,397	(2,728,126)
Otros resultados integrales		2,457,848
RESULTADO ACUMULADO TOTAL INTEGRAL DEL EJERCICIO	1,012,397	(270,278)

Las notas 1 a 12 y los anexos que se adjuntan son parte integrante de los Estados Financieros.



CCEAU

Colegio de Contadores,
Economistas y Administradores
del Uruguay

COLEGIO DE CONTADORES, ECONOMISTAS Y ADMINISTRADORES DEL URUGUAY
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO - Ajustado por inflación

correspondiente al período del 01.10.2023 al 30.09.2024

comparativo con el ejercicio anterior

(en Pesos Uruguayos)

	Capital integrado	Otros resultados integrales	Resultados acumulados anteriores reexpresados	Reserva voluntaria - Fondo para la educación	Total
Saldos al 30.09.2023	103,202,565	1,043,650	-15,364,929	2,331,954	91,213,243
Modificaciones por reexpresión de saldos al 30.09.2023	5,485,686	124,053	(875,594)	123,954	4,858,097
Saldos reexpresados al 30.09.2023	108,688,251	1,167,703	(16,240,523)	2,455,908	96,071,341
Movimientos del Ejercicio					
Ajustes a ejercicios anteriores	10	1,290,145	-1,107,732		182,413
Resultado acumulado del ejercicio			1,012,397		1,012,397
Reexpresiones contables			(5,559)	5,559	-
Saldos al 30.09.2024	108,688,251	2,457,848	(16,341,417)	2,461,467	97,266,148

Las notas 1 a 12 y los anexos que se adjuntan son parte integrante de los Estados Financieros.

COLEGIO DE CONTADORES, ECONOMISTAS Y ADMINISTRADORES DEL URUGUAY
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO - Ajustado por inflación
correspondiente al período del 01.10.2023 al 30.09.2024
comparativo con el ejercicio anterior
(en Pesos Uruguayos)

	01.10.23 al 30.09.2024	Fondos = efectivo y equivalente en efectivo
		01.10.22 al 30.09.2023 (a valores del 30.09.24)
1- Flujo de efectivo proveniente de actividades operativas		
Resultado acumulado del ejercicio	1,012,397	(2,728,126)
<u>Ajustes por transacciones que no representan movimientos de fondos</u>		
(+/-) Ajustes:		
Amortizaciones	2,247,476	2,731,417
Intereses y diferencia UI	563,052	718,180
Resultado por reexpresiones contables	-	(387,861)
Diferencia de cambio real de disponibilidades	171,433	141,483
Resultado por exposición a la inflación de disponibilidades	339,120	84,319
Provisión por incobrables	943,151	303,143
Cuotas a vencer	1,434,469	832,699
Obligaciones acumuladas de aguinaldo, vacacional y licencia	2,443,141	2,264,501
Otras obligaciones acumuladas	(179,244)	158,123
<u>Cambios en activos y pasivos</u>		
Créditos con asociados	(1,035,297)	(1,111,493)
Otros créditos	1,055,300	(84,047)
Inventario	(23,327)	28,608
Deudas comerciales	557,861	(482,463)
Deudas diversas	(3,045,057)	(4,057,207)
Efectivo neto proveniente de actividades operativas	6,484,474	(1,588,725)
2- Flujo de efectivo proveniente de inversiones		
Pagos por compras de propiedades, planta y equipo	(280,433)	(361,608)
Efectivo neto proveniente de actividades de inversión	(280,433)	(361,608)
3- Flujo de efectivo proveniente del financiamiento		
Intereses y diferencia UI	(582,722)	(492,762)
Efectivo proveniente de actividades de financiamiento	(582,722)	(492,762)
4- Variación neta de efectivo y equivalente de efectivo por transacciones	5,621,319	(2,443,094)
Diferencia de cambio real de disponibilidades	(171,433)	(141,483)
Resultado por exposición a la inflación de disponibilidades	(339,120)	(84,319)
5- Variación neta de efectivo y equivalente de efectivo por transacciones	5,110,767	(2,668,896)
6- Saldo inicial de efectivo y equivalente de efectivo	9,545,306	12,214,204
7- Saldo final de efectivo y equivalente de efectivo (Nota 5.1)	14,656,073	9,545,306

Las notas 1 a 12 y los anexos que se adjuntan son parte integrante de los Estados Financieros.



CCEAU
Colegio de Contadores,
Economistas y Administradores
del Uruguay

COLEGIO DE CONTADORES, ECONOMISTAS Y ADMINISTRADORES DEL URUGUAY
CUADRO PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO Y AMORTIZACIONES - Ajustado por inflación

correspondiente al periodo del 01.10.2023 al 30.09.2024

(en Pesos Uruguayos)

ANEXO 1

2024 (30/09/2024)												
	VALORES DE ORIGEN					AMORTIZACIONES						
	Valores al principio del	Reexpresión	Aumentos (Nota 5.6)	Disminuciones	Valores al cierre del	Acumuladas al inicio del	Reexpresión	Bajas del Ejercicio	Del Ejercicio		Acumuladas al cierre del	Valores Netos
									Tasa	Importe		
RUBRO												
Inmuebles	64,822,465	3,445,609			68,268,074	324,112	17,228		2	1,365,361	1,706,701	66,561,373
Instalaciones	5,754,693	305,888	37,933		6,098,514	5,207,889	276,823		10_20	247,387	5,732,099	366,415
Equipos de Oficina	17,882,947	950,560	143,926		18,977,433	17,432,289	926,605		10_20_33,33	288,642	18,647,536	329,897
Muebles y Útiles	13,433,892	714,072	89,825		14,237,789	12,297,064	653,645		10_20	304,909	13,255,618	982,171
Biblioteca - Videoteca	6,988,152	371,452	8,749		7,368,353	6,913,203	367,468		20	41,177	7,321,848	46,505
TOTAL	108,882,148	5,787,581	280,433	0	114,950,161	42,174,561	2,241,769	0		2,247,476	46,663,805	68,286,356

2023 (30/09/2023 a valores del 30/09/2024)														
	VALORES DE ORIGEN					AMORTIZACIONES								
	valores al principio del ejercicio	Reexpresión	Aumentos (Nota 5.6)	Disminuciones	Ajuste por Tasación	valores al cierre del ejercicio	Acumuladas al inicio del ejercicio	Reexpresión	Bajas del Ejercicio	Del Ejercicio		Ajuste por Tasación	Acumuladas al cierre del ejercicio	Valores Netos
										Tasa	Importe			
RUBRO														
Inmuebles	78,481,661	533,447			-10,747,035	68,268,074	19,902,748	0		2	1,518,565	-21,079,973	341,340	67,926,734
Mejoras	9,697,564	0			-9,697,564	0	1,640,972	0		2_10_33,33	162,294	-1,803,266	0	0
Instalaciones	5,834,318	226,263				6,060,581	4,965,367	192,564		10_20	326,781		5,484,712	575,869
Equipos de Oficina	17,811,828	690,768	330,911			18,833,507	17,336,724	672,343		10_20_33,33	349,827		18,358,894	474,613
Muebles y Útiles	13,619,771	528,194				14,147,964	12,170,639	471,995		10_20	308,074		12,950,709	1,197,256
Biblioteca - Videoteca	7,055,292	273,615	30,697			7,359,604	6,945,442	269,354		20	65,876		7,280,671	78,933
TOTAL	132,500,434	2,252,287	361,608	0	-20,444,598	114,669,730	62,961,891	1,606,257	0		2,731,417	-22,883,239	44,416,330	70,253,400

Las notas 1 a 12 y los anexos que se adjuntan son parte integrante de los Estados Financieros.

COLEGIO DE CONTADORES ECONOMISTAS Y ADMINISTRADORES DEL URUGUAY
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y OTROS - Ajustado por inflación

correspondiente al período del 01.10.2023 al 30.09.2024

comparativo con el ejercicio anterior

(en Pesos Uruguayos)

ANEXO 2

	<u>01.10.23 al 30.09.24</u>	<u>01.10.22 al 30.09.2023</u> <u>(a valores del 30.09.24)</u>
Retribuciones al personal	19,538,622	18,913,967
Seguros	235,053	200,101
Uniformes	89,011	163,670
Cursos al personal	58,055	0
Emergencia médica y salud ocupacional	94,369	93,572
Energía eléctrica y teléfono	891,457	838,655
Gastos comunes	1,428,580	1,563,435
Gastos de limpieza	50,909	47,922
Impuestos y contribuciones	97,984	98,712
Mantenimiento inmuebles	312,489	372,085
Amortizaciones	2,247,476	2,731,417
Custodia de documentación	57,316	56,826
Habilitación de Bomberos	0	212,613
Papelería e imprenta	310,109	375,706
Publicidad y avisos	813,902	438,252
Correspondencia	38,351	48,938
Honorarios	263,914	680,233
Gastos de confitería y cafetería	314,464	319,624
Locomoción	59,336	79,077
Gastos computador y otros	141,453	124,026
Suscripciones	621,043	582,720
Comisión cobranza	1,608,762	1,329,154
Gastos de fotocopiadora	189,348	168,404
Obsequios	234,127	69,232
Sitio web	572,756	367,952
Servicio de informática	465,166	626,228
Gestión y difusión en redes	0	229,353
Campaña de fidelización y crecimiento institucional	467,491	1,129,759
Varios	71,570	84,959
Totales	31,273,115	31,946,594

AFILIACIONES A ORGANISMOS PROFESIONALES

C.I.L.E.A. (Comité de Integración Latino Europa América)	27,620	31,070
I.F.A.C. (Federación Internacional de Contadores)	824,133	822,542
A.I.C. (Asociación Interamericana de Contabilidad)	298,026	307,472
Cuotas Adherentes individuales ante A.I.C	(82,638)	(90,178)
A.E.A.L.C. (Asociación de Economistas de América Latina y el Caribe)	20,099	20,736
G.L.E.N.I.F (Grupo Latinoamericano de Emisores de Normas de Información Financiera)	14,960	24,469
Totales	1,102,198	1,116,111

Las notas 1 a 12 y los anexos que se adjuntan son parte integrante de los Estados Financieros.

COLEGIO DE CONTADORES ECONOMISTAS Y ADMINISTRADORES DEL URUGUAY
RESULTADO DE EVENTOS REALIZADOS - Ajustado por inflación

correspondiente al período del 01.10.2023 al 30.09.2024

comparativo con el ejercicio anterior

(en Pesos Uruguayos)

ANEXO 3

	01.10.23 al 30.09.24	01.10.22 al 30.09.2023 (a valores del 30.09.24)
<u>Elecciones C.C.E.A.U</u>		
Egresos	(530,835)	(347,482)
	<u>(530,835)</u>	<u>(347,482)</u>
<u>Eventos técnicos y otros</u>		
Ingresos	821,935	2,584,455
Egresos	(815,851)	(2,180,747)
	<u>6,083</u>	<u>403,708</u>
<u>Fiesta de fin de año</u>		
Egresos	(158,518)	(127,367)
	<u>(158,518)</u>	<u>(127,367)</u>
<u>Agasajo 25 y 50 años de egresados</u>		
Egresos	0	(340,743)
		<u>(340,743)</u>
Total Ingresos	821,935	2,584,455
Total Egresos	<u>(1,505,205)</u>	<u>(2,996,339)</u>
<u>Resultado de actividades culturales, académicas y sociales</u>	<u>(683,270)</u>	<u>(411,884)</u>

Las notas 1 a 12 y los anexos que se adjuntan son parte integrante de los Estados Financieros.



CCEAU

Colegio de Contadores,
Economistas y Administradores
del Uruguay

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

AL 30.09.2024

Notas a los Estados Financieros al 30 de setiembre de 2024.

Nota 1. - Información básica sobre la Institución.

1.1 El Colegio de Contadores, Economistas y Administradores del Uruguay es una asociación civil sin fines de lucro con domicilio en Av. del Libertador Brigadier Gral. Juan Antonio Lavalleja 1670 pisos 2 y 3, con estatutos aprobados con fecha 18 de abril de 1893 y con reforma de estatutos el 11 de octubre de 2001, con el número 1928 folio 18 del libro 4.

1.2 Está integrado por los profesionales universitarios con título obtenido en cursos superiores de la Universidad de la República y por los egresados de otras universidades con título académico profesional superior en Contabilidad, Economía y Administración reconocido legalmente. Según el Estatuto Social, art. 2 sus fines son: gremiales, académicos y culturales. El colegio prescindirá, en su actuación, de móviles políticos-partidarios, religiosos y raciales.

1.3 Se encuentra inscrita en el Registro Único Tributario con el número 21 375179 0014, encontrándose exonerada de impuestos por el art. 69 de la Constitución de la República Oriental del Uruguay y ante el MEC Exp. 2023 – 11 – 0025 – 1675 en aplicación del art. 448 de la ley 16226 (Decreto Nº 166/008).

Nota 2. – Estados presentados y aplicación de normas contables.

2.1 Estados financieros presentados.

Los estados financieros, reexpresados por inflación, presentados al 30 de setiembre de 2024 son los siguientes: Estado de Situación Financiera, Estado de Aumentos y Disminuciones, Estado de Aumentos y Disminuciones Integral, Estado de Cambios en el Patrimonio, Estado de Flujos de Efectivo, Anexos y Notas complementarias.

2.2 Base de preparación.

Los estados financieros son presentados de acuerdo a criterios que presentan razonablemente la situación patrimonial, económica y financiera de la institución. El objetivo es generar transparencia informativa, especialmente frente a los socios.

Han sido elaborados de acuerdo a las Normas Contables Adecuadas en el Uruguay, siguiendo lo establecido en el Decreto Nº 291/014 del 14 de octubre de 2014, Decreto Nº 408/16 del 26 de diciembre de 2016, complementarios y Decreto Nº 108/22 del 04 de abril de 2022.

El Decreto N° 408/16 reglamenta la normativa de presentación de estados financieros anteriormente prevista en los Decretos N° 103/991 y N° 37/010. Establece que los emisores de estados financieros comprendidos en las disposiciones del Decreto N° 291/014 y sus modificativos posteriores, deben aplicar las normas de presentación definidas en los marcos normativos correspondientes, para ejercicio finalizados a partir del 05 de enero de 2017.

El Decreto N° 408/16 requiere que se apliquen los siguientes criterios de presentación:

- Los activos y pasivos, corrientes y no corrientes deberán presentarse como categorías separadas dentro del Estado de Situación Financiera. Los activos corrientes deberán ordenarse por orden decreciente de liquidez.
- La presentación del Estado de Resultados Integral total deberá hacerse con dos estados: Estado de Resultados y Estado de Resultado Integral. (en nuestro caso el Estado de Aumentos y Disminuciones y Aumentos y Disminuciones Integral.)
- Los gastos deberán presentarse utilizando una clasificación basada en la función de los mismos.
- Las partidas de Otro Resultado Integral deberán presentarse netas de impuesto a la renta.
- Los flujos de efectivo provenientes de actividades operativas deberán presentarse en el Estado de Flujos de Efectivo utilizando el método indirecto.

El Decreto N° 291/014 establece la obligatoriedad de la aplicación de las Normas Internacionales de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Empresas, emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (International Accounting Standard Board) vigentes y traducidas a idioma español a la fecha de publicación del mencionado decreto, tal como se encuentran publicadas en la página web de la Auditoría Interna de la Nación. Además, se podrá optar como alternativa por el método de revaluación previsto en la Norma Internacional de Contabilidad 16 – Propiedad, Planta y Equipo y por la capitalización de préstamos previsto en la Norma Internacional de Contabilidad 23 – Costos por Préstamos. Además, el mencionado Decreto establece que el Estado de Cambios en el Patrimonio es de presentación obligatoria.

El Decreto N° 108/22 de fecha 04 de abril de 2022 en su art. 4 establece la presentación de los componentes del patrimonio agrupados en capítulos.

Nota 3. - Principales políticas contables.

3.1 Criterio general de medición.

Los saldos del estado financiero incluyen los ajustes correspondientes, a fin de incluir las variaciones del poder adquisitivo de la moneda.

El resultado sólo se reconoce después de mantener el poder adquisitivo general del Patrimonio, según lo establece la NIIF para PYMES en su Sección 31.

A efectos de la reexpresión a la moneda de cierre de los estados financieros, se utilizaron los coeficientes derivados del Índice de Precios del Consumo (IPC) elaborados por el Instituto Nacional de Estadística.

La pérdida neta por exposición a la inflación derivada de la corrección monetaria integral de los estados financieros para reflejar el efecto de las variaciones en el poder adquisitivo de la moneda fue imputada a los resultados del ejercicio y se expone en el rubro “Resultado por exposición a la inflación” del Estado de Aumentos y Disminuciones.

La presentación de los estados financieros comparativos se realiza con los saldos de los estados financieros aprobados al 30 de setiembre del 2023, reexpresados a moneda de cierre.

3.2 Criterio general de valuación

Los activos están valuados a sus respectivos costos de adquisición reexpresados en moneda de cierre, o al valor neto de realización si éste es menor; salvo por lo expresado en notas siguientes, en relación a los saldos en moneda extranjera (Nota 4.1) y propiedad, planta y equipo (Nota 5.6). Los estados financieros han sido preparados siguiendo el método de costo histórico. Consecuentemente activos, pasivos, aumentos y disminuciones se expresan en importes corrientes en su fecha de adquisición.

3.3- Concepto de capital.

Para la determinación de los resultados, se adoptó el concepto de capital financiero.

3.4 Unidad de medida.

Para la elaboración de los estados financieros se considera como moneda funcional el peso uruguayo (\$), atendiendo el concepto de moneda funcional la del entorno económico principal en que opera la entidad, influyendo fundamentalmente en los precios de venta de los bienes y servicios, costos de la mano de obra, de los materiales y de otros costos de proporcionar

bienes o suministrar los servicios. (Sección 30 “Conversión de la moneda extranjera” – NIIF para PYMES)

3.5 Definición de fondos.

Para la preparación del Estado de Flujos de Efectivo se definió fondos como efectivo y equivalente de efectivo, utilizándose para los flujos de efectivo provenientes de actividades de operación, el método indirecto.

Para el efectivo y equivalente de efectivo, se han definido como fondos las disponibilidades en Caja y Bancos.

Nota 4. - Criterios específicos de medición.

A continuación, se detallan los criterios de medición aplicados para los principales rubros:

4.1 Cuentas en moneda extranjera y otros.

Las operaciones en moneda extranjera se contabilizaron por su equivalente en moneda nacional en función del tipo de cambio interbancario de la fecha de la transacción que le dio origen.

Los saldos de las cuentas de activo y pasivo en moneda extranjera se han convertido a pesos uruguayos utilizando el tipo de cambio interbancario al cierre del ejercicio (2024: 1 u\$s = \$ 41.640, 2023: 1 u\$s = \$ 38.556).

Las diferencias de cambio resultantes de las revaluaciones en las cuentas monetarias en moneda extranjera se presentan en el Estado de Aumentos y Disminuciones en el saldo de la cuenta “Diferencia de cambio real” incluyendo resultados por tenencia.

La cotización de Unidades Indexadas al 30.09.2024 es de 1 UI = \$6.1046.

4.2 Uso de estimaciones contables.

La preparación de los estados financieros requiere la aplicación de estimaciones contables, juicio y supuestos en el proceso de aplicación de las políticas contables que afectan a los importes de activos y pasivos reconocidos a la fecha de presentación, como así también los ingresos y gastos registrados en el periodo.

Nota 5. – Información referente a partidas del Estado de Situación Financiera.

5.1 Efectivo y equivalente de efectivo.

Caja y bancos se presentan a valores de cierre del ejercicio. La composición de los saldos es la siguiente:

Efectivo y equivalente de efectivo (Expresado en pesos uruguayos)	30.09.2024	30.09.2023 (A valores del 30.09.2024)
Caja M/N	1.406	754
Fondo Fijo	11.000	11.585
Brou Cta. Cte. M/N	3.658.387	6.798.838
Brou Cta. Cte. M/E	8.004.846	1.716.118
Brou Caja Ahorro M/N	2.465.480	529.251
Brou Caja Ahorro M/E	514.954	488.760
TOTAL (\$)	14.656.073	9.545.306

Los saldos de disponibilidades en moneda extranjera se detallan a continuación:

Moneda de origen (U\$S)	30.09.2024	30.09.2023
Brou Cta. Cte. M/E	192.239,33	42.263,27
Brou Caja Ahorro M/E	12.366,84	12.036,84

5.2 Inversiones a largo plazo.

Inversión 30.09.2024	Importe (\$) 30.09.2024	30.09.2023	Importe (\$) 30.09.2023 (A valores del 30.09.2024)	Vencimiento	Tasa de interés
Notas del Tesoro Serie 13 VN: 551.333 UI. UI.	3.943.740	Notas del Tesoro Serie 13 VN: 1.102.667 UI. UI.	7.521.402	25/05/2025	4.0%
Intereses a vencer	(161.949)	Intereses a vencer	(352.233)		
Notas del Tesoro Serie 21 VN: 736.000 UI. UI.	4.824.304	Notas del Tesoro Serie 21 VN: 736.000 UI. UI.	4.930.675	26/11/2025	4.0%
Intereses a vencer	(108.408)	Intereses a vencer	(224.508)		
Notas del Tesoro Serie 31 VN: 533.000 UI. UI.	3.667.184	Notas del Tesoro Serie 31 VN: 533.000 UI. UI.	3.826.374	18/01/2029	3.3%
Intereses a vencer	(362.741)		(509.916)		
LRM VN: 3.460.000	3.463.143			18/12/2024	8.88%
Intereses a vencer	(75.760)				
Sub - Total	15.189.513	Sub - Total	15.191.794		
Bono Global de Uruguay 2024 VN: 69.800			983.558	14/08/2024	4.5%
US Treasury VN: 69.800			946.098	14/08/2024	4.5%

Bono Global de Uruguay 2027 VN: 46.100	2.169.751			27/10/2027	4.375%
Intereses a vencer	(218.141)				
Sub - Total	1.951.610				1.929.656
TOTAL (\$)	17.141.123				17.121.450

La cartera de inversiones se mantiene hasta su vencimiento. Su medición inicial se realizó al precio de adquisición deducidos los costos de transacción y las mediciones posteriores se realizan al costo amortizado, reconociendo las variaciones en Resultados Financieros del Estado de Aumentos y Disminuciones.

La totalidad recibida por las inversiones de Bono Global 2024 y US Treasury cuyo vencimiento fue el 14/08 /2024, fueron reinvertidos en Bono Global de Uruguay 2027 por la totalidad recibida en la misma moneda de origen.

La totalidad de las inversiones se mantienen en custodia en GBU Corredor de Bolsa.

5.3 Créditos con asociados.

Los créditos se presentan a valores de cierre de ejercicio, deduciéndose la provisión para el riesgo de incobrables.

La provisión para cuotas incobrables se compone de las cuotas a cobrar a socios con por lo menos tres meses de atraso, tomando para esto la ejecución del art. 12 de los Estatutos Sociales de la Institución. (Se consideran solo socios activos a la fecha de cierre)

Art. 12.- “El socio que dejare de abonar tres cuotas mensuales consecutivas, quedara eliminado de los registros sociales, previo aviso del Consejo Directivo para que efectúe el pago dentro de los quince días siguientes a la fecha del aviso. En caso de reingreso los socios deberán abonar las cuotas que hubieran quedado adeudando, excepto que el Consejo Directivo, por causa justificada, hubiera concedido licencia en esas condiciones al asociado o lo eximiera del pago por razón de cause justificada.”

EL importe de “Provisión por incobrables” al cierre del 30/09/2024 corresponde a 194 socios, representando el 2.86% de la masa socios, tomados a un valor mensual de \$550, siendo el promedio de atraso aproximadamente de 9 meses.

La cuenta “Cobranzas diferidas” corresponde a cobros por concepto de cuotas sociales, cursos, hojas pac y sellos, que los asociados abonaron por intermedio de tarjeta de crédito; cuyos cobros se realizaran por transferencia bancaria posterior al cierre del 30/09/2024.

La composición de los saldos es la siguiente:

Créditos con asociados	30.09.2024	30.09.2023 (A valores del 30.09.2024)
Cuotas sociales a cobrar:		
Socios débito brou	1.650	4.787
Socios de redpagos y abitab	1.227.297	408.986
Socios de PricewaterhouseCoopers	90.915	75.210
Socios DGI	6.600	6.951
Socios débito scotiabank	4.560	2.440
Colegios del interior	92.516	9.245
Tarjetas de crédito	57.511	130.286
Cobranzas diferidas	2.386.098	2.497.089
Provisión por incobrables.	(943.151)	(303.144)
TOTAL (\$)	2.923.996	2.831.850

5.4 Otros créditos.

Las “Entidades Profesionales” corresponden a afiliaciones que el CCEAU mantiene con entes internacionales, a los cuales se les abona una membresía como ser A.E.A.L.C. (Asociación de Economistas de América Latina y el Caribe), A.I.C. (Asociación Interamericana de Contabilidad), C.I.L.E.A. (Comité de Integración Latino Europa América), G.L.E.N.I.F (Grupo Latinoamericano de Emisores de Normas de Información Financiera) e I.F.A.C. (Federación Internacional de Contadores).

Los “Deudores colaboradores cuota de A.I.C” corresponden al cobro de la membresía individual como miembro adherente ante el organismo mencionado, se cobra la membresía por un importe anual de U\$S 50 (cincuenta dólares americanos) a aquellos socios que deseen forma parte del organismo como miembros individuales.

En “Otras cuentas a cobrar” se contabiliza la cobranza a realizarle a otras asociaciones sin fines de lucro por eventos realizados en nuestra institución, como ser AURCO (Asociación Uruguaya de Costos y Gestión Empresarial) o IUAI (Instituto Uruguayo de Auditoría Interna).

Se presentan por su valor al cierre del ejercicio.

Pagos anticipados:	30.09.24	30.09.23 (A valores del 30.09.2024)
Entidades profesionales	309.197	303.655
Seguros a vencer	23.951	75.848
Sub – Total (\$)	333.148	379.503
Deudores varios y otros:	30.09.24	30.09.23 (A valores del 30.09.2024)
Deudores colaboradores cuota de AIC	85.362	22.333
Otras cuentas a cobrar	115.893	88.390
Deudores inscripciones eventos	41.000	804.933
Otros	29.147	31.543
Sub – Total (\$)	271.402	947.199
TOTAL (\$)	604.550	1.326.702

5.5 Inventario.

El rubro inventario está compuesto por el saldo de 2.092 licencias de búsqueda BdN de Dow Jones, adquiridos a Broditec S.A – DEVSYS.

Se trata de la búsqueda de antecedentes en la base Dow Jones Risk & Compliance, que dispone de una cobertura de más de 900 listas, incluyendo personas políticamente expuestas y sus relacionados cercanos con cobertura mundial, siguiendo las recomendaciones del GAFI. Esto es en el marco de la Ley Integral contra el Lavado de Activos y el Financiamiento del Terrorismo.

Los movimientos realizados en la cuenta inventarios son ajustados por IPC, utilizando el índice correspondiente al mes que corresponda.

5.6 Propiedad, planta y equipo.

Los bienes inmuebles fueron tasados al 28.06.2023, por tasadores independientes Sr. Gabriel Llano y Eduardo Franchi.

El resto de los bienes se presentan a sus valores de adquisición menos las amortizaciones acumuladas, en ambos casos reexpresados a moneda de cierre con la variación del IPC.

Las amortizaciones son cargadas a resultados y se calculan aplicando porcentajes fijos sobre los valores reexpresados al cierre del ejercicio, estimados según la vida útil esperada para cada categoría, a partir del mes siguiente a su incorporación.

El costo de las mejoras que extienden la vida útil de los bienes, aumentando los beneficios económicos que se esperaban originalmente por su utilización, son imputado a la cuenta de activo.

Los gastos de mantenimiento son cargados a resultados.

Las tasas anuales utilizadas para propiedad, planta y equipo son las siguientes:

Inmuebles	2%
Instalaciones	10% 20%
Equipo de Oficina	10% 20% 33,33%
Muebles y Útiles	10%
Biblioteca – Videoteca	20%

Las incorporaciones del ejercicio se presentan en el siguiente cuadro, expresados a moneda de cierre de 30.09.2024.

Concepto	Detalle	Valor (\$)
Aire acondicionado	Aire Inverter 24.000 BTU	37.933
Computador portátil	Notebook Asus con licencia Microsoft	75.198
Computador portátil	2 Notebook Lenovo con licencia Microsoft	68.728
Muebles y útiles	Trece sillas operativas de escritorio	89.825
Libros y videos	Dos ejemplares de Manual de Normas Laborales Edición Nº 15	4.025
Libros y videos	Libro Incoterms 2020 (ICC)	4.724
Total Compras		280.433

5.7 Pasivo

5.7.1 Deudas comerciales.

Proveedores de plaza M/N	30.09.24	30.09.23 (A valores del 30.09.2024)
Servicio de Consultas (1)	192.822	325.925
Nummi S.A (2)	6.584	6.557
Abitab S.A (2)	9.341	10.149
BSE (3): Seguro de Responsabilidad Civil	604.926	0

Profesional		
Ing. Santiago Arreche	0	51.394
Coro y Tango	22.714	47.792
IMPO (4)	262.013	0
Varios y otros	149.302	175.375
Sub-total (\$)	1.247.702	617.192
Proveedores de plaza M/E		
Equipamientos Laser S.R.L	0	20.855
Banco de seguros del estado	0	10.896
Tarjeta corporativa (5)	37.613	79.978
Otros	78.551	82.152
Sub-total (\$)	116.164	193.881
TOTAL (\$)	1.363.866	811.073

(1) Corresponde a asesoramientos realizados por los Contadores de Consulta a los socios del CCEAU, por el mes de setiembre 2024.

(2) Comisión por cobranzas del mes de setiembre

(3) Seguro de Responsabilidad Civil Profesional para socios.

(4) Corresponde a 370 ejemplares del Texto Ordenado.

(5) Corresponde dos tarjetas Visa corporativas emitidas por el Brou a nombre del CCEAU, es utilizada para gastos institucionales. Actualmente se debitan gastos de suscripciones como ser Zoom, Google, Mailchimp, entre otras.

5.7.2 Deudas diversas.

Las "Cuotas y cursos adelantados" corresponden a pagos realizados por los asociados por cuotas futuras o cursos a dictarse posterior al cierre actual.

Las "Cuotas a vencer" corresponde a cuotas anuales y semestrales no devengadas aun en el ejercicio actual.

Como "Entidades profesionales" esta pendiente de pago las membresías anuales del organismo internacional A.E.A.L.C. (Asociación de Economistas de América Latina y el Caribe), por un total de U\$S 3.500, siendo el importe anual de U\$S 500.

La composición es la siguiente:

Deudas diversas	30.09.2024	30.09.2023 (A valores del 30.09.2024)
Banco previsión social	427.621	359.326
Sueldos a pagar, obligaciones acumuladas de aguinaldo, salario vacacional y licencia.	2.447.637	2.268.260
Retenciones al personal	78.243	96.993
BSE: Accidente de trabajo	9.621	8.590
Cobros anticipados		
Cuotas y cursos adelantados	167.347	45.901
Otras deudas		
Gastos comunes.	143.249	120.855
Mantenimiento inmueble	15.222	11.186
Cuotas a vencer.	1.434.468	832.699
Honorarios cursos	383.365	343.302
Ute, antel, honorarios varios y otros	35.656	87.716
Entidades profesionales		
A.E.A.L.C	145.740	121.816
TOTAL (\$)	5.288.169	4.296.644

5.8 Capital integrado.

El total del patrimonio al inicio del ejercicio fue reexpresado en moneda de cierre al 30.09.2024.

El resultado acumulado del ejercicio se expone en moneda de cierre como se indica en la Nota 5.10.

5.9 Reserva voluntaria - Fondo para la educación.

En Acta N° 21/15 se crea un "Fondo para la Educación" destinado a la subvención de actividades vinculadas a la capacitación o a la realización de eventos técnicos del Colegio.

Instrumentación de Reserva voluntaria - Fondo para educación:

Acta Nº 04/16se resuelve la instrumentación de fondos según:

- Dichos fondos estarán compuesto por el equivalente a U\$S 50.000 (cincuenta mil dólares americanos), expresados en Unidades Indexadas (UI), del superávit que arrojó el resultado económico de la XXX Conferencia Interamericana de Contabilidad (diciembre 2013 – Uruguay)

- Se establece que los recursos disponibles en dicho fondo se destinen a aquellos gastos extraordinarios no previstos en el presupuesto que tenga que ver con Educación y capacitación que brinde el Colegio, siempre y cuando los recursos genuinos de la Institución resulten insuficientes para cubrir dicha actividad.

- Se dispone que sea el Consejo Directivo el órgano que administre y ejerza el debido contralor de este fondo, debiendo aprobar formalmente los egresos que se realicen con recursos del mismo.

El Fondo para la Educación se expone en el capítulo Patrimonio como una Reserva voluntaria y se actualiza por el valor de cierre de la Unidad Indexada en cada ejercicio.

El valor al 30.09.2023 es de UI 403.215,06 * \$5.7834 (valor UI al 30.09.23) = \$2.331.953,98

El valor actual al 30.09.2024 es de UI 403.215,06 * \$6.1046 (valor UI al 30.09.24) = \$2.461.466.66

5.10 Determinación del resultado.

El resultado acumulado del ejercicio finalizado el 30 de setiembre de 2024 se obtuvo por diferencia entre los patrimonios al inicio determinado a moneda del 30.09.2023 y reexpresado a moneda del 30.09.2024 y el patrimonio al cierre medido en moneda de cierre al 30.09.2024.

La Institución aplicó el principio de lo devengado para el reconocimiento de los ingresos y la imputación de costos y gastos.

Los ingresos operativos representan el importe de cuotas sociales, cursos y servicios suministrados.

La amortización de propiedad planta y equipo es calculada en base a costos reexpresados en moneda de cierre como se indica en la nota 5.6.

La cuenta “Resultado por Exposición a la Inflación” corresponde al efecto de la inflación sobre las partidas monetarias expuestas a la pérdida del poder adquisitivo de la moneda y los resultados por tenencia generados en el ejercicio.

Como se indica en la Nota 3.1, todos los ítems del Estado de Aumentos y Disminuciones se presentan reexpresados en moneda de cierre al 30.09.2024.

Nota 6. – Ingresos y Egresos.

Ingresos y Egresos Operativos.

En Ingresos Operativos el ítem “Cuotas de asociados” se incrementó en 27.46% con respecto al periodo anterior, esto corresponde a un aumento en el valor de la cuota social en un 50,68%, fijándose la cuota base en \$550 mensuales a partir de Setiembre 2023. (Anteriormente era de \$365 mensuales)

Con respecto a los cursos, el aumento en los ingresos por matriculación en 41,03%, se debió a un incremento del 50% en la cantidad de cursos dictados, lo que implica un aumento en la cantidad de asistentes e ingresos recibidos. Esto conlleva a un incremento del 30% en “Costos por matriculas cursos” por concepto de honorarios por dictado de cursos en comparación con el periodo anterior.

En Egresos operativos en el ítem “Servicio a socios” el incremento de más del 100% corresponde exclusivamente al costo de agendas institucionales 2024 entregada a los socios que la solicitaron.

Ingresos y Egresos Diversos.

En “Otros ingresos diversos” se produjo un incremento del 65,89% aproximadamente debido a la venta del libro del “Texto Ordenado 2023” y un apoyo económico para la divulgación del Seguro de Responsabilidad Civil Profesional para socios.

Con respecto a “Otros egresos diversos”, el incremento corresponde al costo por la adquisición del libro mencionado en el punto anterior.

El incremento en “Resultado neto de eventos realizados” corresponde a una disminución en el resultado neto de eventos técnicos realizado en el ejercicio. En este periodo se realizó la “I Jornada Agropecuaria Binacional”, en cuanto en el ejercicio anterior se realizaron dos congresos nacionales.

Nota 7. - Posición en moneda extranjera

Los saldos componentes de la posición en moneda extranjera son:

	Al 30.09.2024		Al 30.09.2023	
	<u>Dólares americanos</u>	<u>Equivalente pesos</u>	<u>Dólares americanos</u>	<u>Equivalente pesos</u>
Activo				
Activo corriente				
Disponibilidades	204.606	8.519.800	54.300	2.093.595
Otros créditos	10.027	417.538	20.373	785.513
Inversiones a largo plazo	53.681	2.169.751	47.565	1.832.264
Total activo	<u>268.314</u>	<u>11.107.089</u>	<u>122.238</u>	<u>4.711.372</u>
Pasivo				
Pasivo corriente				
Deudas comerciales	2.790	116.164	4.775	184.096
Deudas diversas	3.500	145.740	3.000	115.668
Total pasivo	<u>6.290</u>	<u>261.904</u>	<u>7.775</u>	<u>229.764</u>
POSICIÓN NETA ACTIVA	<u>262.024</u>	<u>10.845.185</u>	<u>114.463</u>	<u>4.411.608</u>

Nota 8. – Reconocimiento de la variación del poder adquisitivo de la moneda.

Los Estados Financieros al 30.09.2024 se encuentran expresados a valores corrientes a esa fecha, reflejando el efecto de la variación en el poder adquisitivo de la moneda.

Los anteriores Estados Financieros cerrados el 30.09.2023 se elaboraron utilizando el criterio de costo histórico, siendo reexpresado a valores de cierre a esa fecha y llevados a valores del 30.09.2024 para su comparación con los actuales Estados Financieros.

El índice utilizado es el Índice de Precios del Consumo (IPC) elaborado por el Instituto Nacional de Estadística.

En este ejercicio se utilizó para la reexpresión del balance comparativo el coeficiente de: 5.315% (Setiembre 2024: 109.17 / Setiembre 2023: 103.66).

Para los movimientos del presente ejercicio se tomaron los siguientes índices:

Mes y año	Índice	Coeficiente
sep-23	103.66	1.0532
oct-23	104.30	1.0467
nov-23	104.66	1.0431
dic-23	104.55	1.0442
ene-24	106.15	1.0285
feb-24	106.83	1.0219
mar-24	106.85	1.0217
abr-24	107.53	1.0153
may-24	107.95	1.0113
jun-24	108.34	1.0077
jul-24	108.45	1.0066
ago-24	108.76	1.0038
sep-24	109.17	1.0000

Metodología aplicada:

Valores iniciales: Los valores iniciales de los rubros Patrimonio y Propiedad, Planta y Equipo, corresponden a fecha del 01.10.2011 tomados únicamente para ajustar los valores al 30.09.23, siendo este los últimos estados financieros que reflejaron el efecto de las variaciones en el poder adquisitivo de la moneda.

Dentro de Propiedad, Planta y Equipo, el valor del rubro Inmuebles fue tomado a su fecha de tasación (28.06.2023).

Para las incorporaciones de Propiedad, Planta y Equipo se aplicó el coeficiente de dividir el IPC de Setiembre 2024 por el IPC de la fecha de adquisición.

Reexpresión de Estados Financieros:

Para la reexpresión de los Estados Financieros se utiliza la metodología de la Sección 31 de la NIIF para PYMES, cuyos principales criterios se detallan a continuación.

- Los importes del estado de situación financiera, no expresados en términos de unidad de medida corriente al final del periodo sobre el que se informa, se reexpresarán aplicando el índice general de precios. (Párrafo 31.5 – Sección 31)
- Las partidas monetarias no serán reexpresadas, puesto que ya se encuentran expresadas en la unidad de medida corriente al cierre del periodo sobre el que se informa. (Párrafo 31.6 – Sección 31)
- Los activos no monetarios se registran al costo o al costo menos la depreciación; por ello se expresan en importes corrientes en su fecha de adquisición. El costo

reexpresado de cada partida, o el costo menos la depreciación, se determina aplicando a su costo histórico y a la depreciación acumulada la variación del índice general de precios desde la fecha de adquisición hasta el final del periodo sobre el que se informa. (Párrafo 31.8 b – Sección 31)

- Al final del primer periodo de aplicación y en los periodos posteriores, se reexpresarán todos los componentes del patrimonio, aplicando un índice general de precios desde el principio del periodo, o desde la fecha de aportación si es posterior. Los cambios habidos, durante el periodo, en el patrimonio se revelarán de acuerdo con la Sección 6. (Párrafo 31.10 – Sección 31)

- Todas las partidas del estado de resultado integral (en nuestro caso del Estado de Aumentos y Disminuciones) se expresarán en la unidad de medida corriente al final del periodo sobre el que se informa. Por ello, todos los importes necesitarán ser reexpresados aplicando la variación en el índice general de precios desde la fecha en que las partidas de ingresos y gastos fueron reconocidas inicialmente en los estados financieros. (Párrafo 31.11 – Sección 31)

- En un periodo de inflación, una entidad que mantenga un exceso de activos monetarios sobre pasivos monetarios, perderá poder adquisitivo, y una entidad con exceso de pasivos monetarios sobre activos monetarios, ganará poder adquisitivo, en la medida en que esos activos y pasivos no estén vinculados a un índice de precios. Una entidad incluirá en resultados la ganancia o pérdida en la posición monetaria neta. (Párrafo 31.13 – Sección 31)

Clasificación de rubros:

1-Activos:

	<u>Clasificación</u>	<u>Ajuste</u>
<u>ACTIVO</u>		
<u>ACTIVO CORRIENTE</u>		
Efectivo y equivalente de efectivo:		
Caja MN	Monetario	NO
Brou MN	Monetario	NO
Brou ME	No monetario	Si -TC Cierre
Crédito con asociados:		
Crédito con asociados MN	Monetario	NO
Cobranzas diferidas MN	Monetario	NO
Otros créditos:		
Otros créditos ME (Organismos y Seguro)	No monetario	Si - TC Cierre
Otros créditos MN	Monetario	NO
Inventario	No monetario	IPC

ACTIVO NO CORRIENTE

Inversiones a largo plazo

LRM	Monetario	NO
Notas del Tesoro en UI	No monetario	Si - Valores a cierre
Intereses a vencer UI	No monetario	Si - Valores a cierre
Bono Global Uruguay (U\$S)	No monetario	Si - Valores a cierre
Intereses a vencer (U\$S)	No monetario	Si - Valores a cierre
Propiedad, Planta y Equipo	No monetario	IPC

2-Pasivos:

PASIVO CORRIENTE

Deudas comerciales:

Acreeedores MN	Monetario	NO
Acreeedores ME	No monetario	Si -TC Cierre
Acreeedores Serv. Socios	Monetarios	NO

Deudas diversas:

Deudas diversas MN	Monetario	NO
Deudas diversas ME (Ent. Profesionales)	No monetario	Si -TC Cierre

PATRIMONIO

Capital integrado	No monetario	SI - IPC
Otros resultados acumulados anteriores	No monetario	SI - Por UI al Cierre
Resultados acumulados anteriores reexpresados	No monetario	Sección 31 - Párrafo 31.9 no se ajustan los Res. Acum históricos
Resultado acumulado del ejercicio	Por diferencia: Activo - Pasivo - Rubros Patrimoniales.	

3-Estado de Aumentos y Disminuciones: Todas las cuentas que lo integran son consideradas no monetarias.

Resultado acumulado del ejercicio a valores corrientes (30.09.2024):

El resultado acumulado del ejercicio a valores corrientes al 30.09.2024, se determinó por diferencia, luego de realizar los ajustes en las cuentas de Activo, Pasivo y Patrimonio.

Resultado acumulado del ejercicio: Activo total – Pasivo total – Patrimonio.

Resultado acumulado del ejercicio: \$ 103.918.183 - \$6.652.035 - \$96.253.751 = \$1.012.397

Nota 9. – Cuenta de terceros administrada por el C.C.E.A.U.

Grupo Latinoamericano de Emisores de Normas de Información Financiera.

El Grupo Latinoamericano de Emisores de Normas de Información Financiera (GLENIF) es una Asociación Civil Internacional sin Fines de Lucro, constituida en el año 2011 con estatutos aprobados con fecha 01 de agosto de 2013 en reunión desarrollada en Cartagena de Indias, Colombia (Acta N° 1)

Por resolución N° 155/2014 de febrero del 2014 del Ministerio de Relaciones Exteriores – Dirección de Protocolo y Ceremonial de Estado, Departamento de Inmidades y Privilegios Diplomáticos - se reconoce a la Asociación Civil Internacional Grupo Latinoamericano de Emisores de Normas de Información Financiera (GLENIF) como Organización no Gubernamental sin fines de lucro, de acuerdo a lo dispuesto en el Decreto 334/70 del 14.07.1970.

Dicha Asociación ha sido debidamente inscripta y goza, a partir de la fecha de la Resolución, de los beneficios establecidos en el Decreto 334/70 de 14 de julio de 1970, con exclusión de los otorgados en Art. 3º e inciso d) del Art. 4º

De acuerdo al Capítulo VI – Art. 39 de su estatuto el ejercicio económico del GLENIF se cerrará el 31 de julio de cada año.

El Colegio de Contadores, Economistas y Administradores del Uruguay (CCEAU) es responsable de la administración de dicha asociación.

Ambas instituciones poseen cuentas bancarias en forma independiente y separada por razón social en el Banco de la República Oriental del Uruguay, llevando sus Estados Financieros por separado, no afectando el presente balance.

Nota 10. – Ajuste en ejercicios anteriores.

Durante el presente ejercicio económico se constató la omisión contable de la amortización correspondiente al inmueble y mejoras, reflejando un valor en menos en la cuenta amortización. La corrección de la omisión se contabilizó retroactivamente, reexpresando la información comparativa.

Las amortizaciones omitidas se contabilizaron en resultado de ejercicios anteriores por un total de \$1.614.265, y el resultado de tasación en ajustes al patrimonio.

	Presentada 30/09/2023	Reexpresada 30/09/23
Amortización	0.00	1,614,255.00
Am. Acumulada	20,456,371.00	21,746,514.00
Ajuste por Tasación	1,043,650.00	2,333,796.00
Reexp. Contable	0.00	506,523.00

Nota 11. – Ratios de liquidez.

RATIOS DE LIQUIDEZ	30.09.2024	30.09.2023
Liquidez: Activo Cte. / Pasivo Cte.	2.78	2.73
Prueba ácida: (Activo Cte. – Inventario) / Pasivo Cte.	2.73	2.68
Prueba defensiva: (Caja + Banco) / Pasivo Cte.	2.20	1.87
Tesorería: (Caja + Banco + Inv. Temp). / Pasivo Cte.	4.78	5.22

Nota 12. – Hechos posteriores.

Posterior al cierre del presente ejercicio económico se registro un hecho administrativo, correspondiente al cambio de empresa aseguradora correspondiente al Seguro de Responsabilidad Civil Profesional.

Este cambio que se estipula a partir del mes de diciembre 2024, permitirá tener una reducción del gasto por concepto de “Seguro de Responsabilidad Civil Profesional” por asegurado en 52.59% aproximadamente.